

## 令和2年度 可見市水道事業会計決算の概要

## 1 業務量 (決算書P17)

区 分	令和2年度決算	令和元年度決算	増 減	増減率 (%)
① 給水人口 (人)	100,881	101,606	△ 725	△ 0.7
② 給水件数 (件)	35,577	35,197	380	1.1
③ 給水量 (m <sup>3</sup> )	11,628,189	11,524,886	103,303	0.9
④ 有収水量 (m <sup>3</sup> )	10,504,555	10,485,560	18,995	0.2
⑤ 有収率 (%)	90.34	90.98	△ 0.64	-

## 2 決算額概要 (決算書P1~P4)・・・予算に対する決算状況

(単位:円、税込)

区 分		令和2年度決算	令和元年度決算	増 減	増減率 (%)
収益的収支【3条】	収入	2,728,879,144	2,739,401,774	△ 10,522,630	△ 0.4
	支出	2,256,493,038	2,297,049,663	△ 40,556,625	△ 1.8
	差引	472,386,106	442,352,111	-	-
資本的収支【4条】	収入	46,447,000	30,763,660	15,683,340	51.0
	支出	686,567,560	562,789,896	123,777,664	22.0
	差引収入 不足額	△ 640,120,560	△ 532,026,236	-	-

※不足額640,120,560円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額53,462,490円、過年度分損益勘定留保資金586,658,070円で補てん

## 3 損益計算書 (決算書P5~6、P17、P23~25)

(単位:円、税抜)

区 分		令和2年度決算	令和元年度決算	増 減	増減率 (%)
① 営業収益		2,006,113,759	2,015,927,018	△ 9,813,259	△ 0.5
② 営業費用		2,096,096,791	2,140,373,138	△ 44,276,347	△ 2.1
③ 営業収支 (①-②)		△ 89,983,032	△ 124,446,120	34,463,088	-
④ 営業外収益		420,633,970	432,903,076	△ 12,269,106	△ 2.8
⑤ 営業外費用		5,793,905	8,283,721	△ 2,489,816	△ 30.1
⑥ 営業外収支 (④-⑤)		414,840,065	424,619,355	△ 9,779,290	-
⑦ 経常収支 (③+⑥)		324,857,033	300,173,235	24,683,798	-
⑧ 特別利益		93,321,100	104,692,000	△ 11,370,900	△ 10.9
⑨ 特別損失		156,207	280,224	△ 124,017	△ 44.3
⑩ 収支 (⑧-⑨)		93,164,893	104,411,776	△ 11,246,883	-
損益勘定	収益計(①+④+⑧)	2,520,068,829	2,553,522,094	△ 33,453,265	△ 1.3
	費用計(②+⑤+⑨)	2,102,046,903	2,148,937,083	△ 46,890,180	△ 2.2
	当年度純利益 ⑪	418,021,926	404,585,011	13,436,915	-
⑫ 前年度繰越利益剰余金		-	-	-	-
⑬ その他未処分利益剰余金変動額		-	-	-	-
⑭ 当年度未処分利益剰余金 (⑪+⑫+⑬)		418,021,926	404,585,011	13,436,915	-

## 4 損益計算書の主な増減内容

(1) 収益 増減額 △33,453,265円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
① 給水収益	△ 6,147,879	大口径 (50mm以上) 有収水量の減少 (116,627 m <sup>3</sup> 減)
② 長期前受金戻入	△ 18,458,735	工事負担金等を財源とした資産の除却に伴う収益化の減
③ 特別利益	△ 12,066,000	分担金の減少

(2) 費用 増減額 △46,890,180円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
① 配水費	△ 2,936,937	水道施設情報管理システム「-ジョンアップ」業務の皆減 (8,480,000円) 桜ヶ丘配水池落雷被害復旧工事の増 (5,690,000円)
② 減価償却費	8,694,297	R元取得資産の減価償却の開始による増 (中区配水場耐震補強工事等)
③ 資産減耗費	△ 50,637,737	資産の除却の減少 (R元:松伏配水池解体撤去)
④ 支払利息	△ 1,833,795	未償還残高の減少に伴う減

## 5 未処分利益剰余金処分（決算書P7）

地方公営企業会計制度の見直しにより発生した現金の裏付けのない剰余金を資本金に組み入れました。

### 未処分利益剰余金

当年度純利益	418,021,926 円
前年度繰越利益剰余金	0 円
その他未処分利益剰余金変動額	0 円
<b>当年度未処分利益剰余金</b>	<b>418,021,926 円</b>

当年度未処分利益剰余金のうち

資本金への組入	394,709,488 円	建設改良積立金への積立	23,312,438 円
	↓		↓
資本金	12,123,246,677 円	建設改良積立金	413,694,673 円
翌年度繰越利益剰余金	0 円		

## 6 貸借対照表（決算書P9～10）

（単位：円）

区 分	令和2年度決算	令和元年度決算	増 減	区 分	令和2年度決算	令和元年度決算	増 減
<b>資産の部</b>				<b>負債の部</b>			
<b>固定資産</b>	18,065,475,296	18,155,359,584	△ 89,884,288	<b>固定負債</b>	116,052,286	151,302,343	△ 35,250,057
有形固定資産	17,065,515,296	17,155,399,584	△ 89,884,288	企業債	116,052,286	151,302,343	△ 35,250,057
無形固定資産	0	0	0	<b>流動負債</b>	408,432,173	472,658,204	△ 64,226,031
投資その他の資産	999,960,000	999,960,000	0	企業債	35,250,057	47,025,774	△ 11,775,717
<b>流動資産</b>	2,832,235,881	2,742,635,676	89,600,205	未払金	233,482,130	287,548,536	△ 54,066,406
現金預金	2,587,387,128	2,493,008,685	94,378,443	前受金	749,700	0	749,700
未収金	208,173,842	189,491,790	18,682,052	引当金	7,655,000	7,779,000	△ 124,000
有価証券	0	0	0	その他流動負債	131,295,286	130,304,894	990,392
貯蔵品	35,674,911	34,985,101	689,810	<b>繰延収益</b>	7,561,870,624	7,880,700,545	△ 318,829,921
前払金	0	24,150,100	△ 24,150,100	長期前受金	7,561,870,624	7,880,700,545	△ 318,829,921
その他流動資産	1,000,000	1,000,000	0	<b>負債合計</b>	<b>8,086,355,083</b>	<b>8,504,661,092</b>	<b>△ 418,306,009</b>
				<b>資本の部</b>			
				<b>資本金</b>	11,728,537,189	11,323,952,178	404,585,011
				自己資本金	11,728,537,189	11,323,952,178	404,585,011
				<b>剰余金</b>	1,082,818,905	1,069,381,990	13,436,915
				資本剰余金	274,414,744	274,414,744	0
				利益剰余金	808,404,161	794,967,246	13,436,915
				<b>資本合計</b>	<b>12,811,356,094</b>	<b>12,393,334,168</b>	<b>418,021,926</b>
<b>資産合計</b>	<b>20,897,711,177</b>	<b>20,897,995,260</b>	<b>△ 284,083</b>	<b>負債資本合計</b>	<b>20,897,711,177</b>	<b>20,897,995,260</b>	<b>△ 284,083</b>

## 7 企業債残高（決算書P18、P29）

（単位：円）

発行総額	当年度償還高	償還高累計	未償還残高
788,200,000	47,025,774	636,897,657	151,302,343